B

C

D

Post iudices populum rexit summus sacerdos Heli annos viginti. Cujus filii Ophni et Phineas a divina vindicta ambo e vita sublati sunt, ob ebrietatem et nequitiam circa sacrificia. Uterque enim in bello misere occubuit. Sic ad aures patris Dei locuta erat : « Loquens locutus sum, ut domus tua ministraret in conspectu meo usque in sempiternum. Nunc autem, dicit Dominus, absit hoc a me : sed quicumque glorificaverit me, glorificabo eum ; qui autem contemnunt me, erunt ignobiles, et rejiciam semen tuum ut non ministret mihi. » Et rursus : « Ecce ego in domum Heli usque in sempiternum vindico iniquitates filiorum ejus. » Præterea audito quod capta esset arca, cecidit de sella retrorsum et fractis cervicibus mortuus est, anno vitæ suæ nonagesimo De quibus Chrysostomus ait : « Erat apud Judæos sacerdos quidam, vir rectus et benignus, cujus nomen Heli, qui pater factus duorum puerorum, vidensque eos in viis malis ambulantes, non continuit, nec cum diligentia et severitate corripuit. Crimina autem adolescentium erant fornicatio et ebrietas. « Dormiebant enim, ait Scriptura, cum mulieribus quæ observabant ad ostium tabernaculi, » comedebantque carnes antequam sanctificarentur, et victimas priusquam offerrentur Domino. Quibus auditis, pater eos non castigavit, sed verbis et hortationibus enixus est eos ab illa nequitia retrahere, dixitque eis : « Nolite, filii mei, sic agere ; non enim est bona fama quam ego audio, quod populum a Dei cultu amoveatis. Si peccaverit vir in virum, orabunt pro eo Dominum ; si autem in Dominum peccaverit vir, quis orabit pro eo ? » Quia vero non satis firmiter omnia eis exprobravit, cum ipsis periiit. Minas enim addere debebat et minis verbera, et eos a conspectu suo expellere et non sic omnino parcere ; sed quia pepercit, et filios suos et seipsum perdidit. Audi quid dixerit Deus ad Heli, aut potius non ad Heli ; non enim eum dignum habuit cui responderet, ad iram enim

Varie lectiones et notæ.

<sup>17</sup> 1112 (4045). Ced. 107,12-108,3. <sup>18</sup> I Sam. II, 30, 31. <sup>19</sup> ἕως τοῦ αἰῶνος; I. ἕως αἰῶνος cod. et LXX. <sup>20</sup> I Sam. III, 13. <sup>21</sup> τοῖς Chr. I, 79. <sup>22</sup> κακία codex. <sup>23</sup> διεκ. οὐ μ. σπ. cod. ἐκ. οὐ μ. πίσης δὲ τούτο ἐποίησεν σπ. Chr. <sup>24</sup> I Sam. II, 22. <sup>25</sup> λόγῳ δὲ καὶ παραινέσει Chr. <sup>26</sup> ἀπάγει αὐτούς Chr. — λέγειν codex I Sam. II, 2, 4, 25, καὶ ταῦτα συνελθὼς πρὸς αὐτοὺς ἔλεγε ῥήματα. Chr. <sup>27</sup> λαθὴν Chr. — πάντων cod. <sup>28</sup> τὴν ἀπειλήν cod. <sup>29</sup> πρ. ἐχρῆν Chr. <sup>30</sup> ἐπ. καὶ βερότερον πολλῶ γενέσθαι καὶ χαλεπότερον· ἐπειδὴ οὖν τούτων οὐδὲν ἐποίησα, κ. τ. λ., καὶ φείσ. Chr. <sup>31</sup> προσεπώλεσε σ. Ἀκ. γούν Chr.

provocabat Dominum; per alium ei nuntiat quæ cum apprehendent mala. Ideo per servam suam Samuel dicit: « Novit indigne agere filios suos, et non corripuit eos. » Corripuit quidem, sed ista correctio ei ad bonum non imputatur, caruit enim vehementia et minis. Dicto ergo crimine inducit pœnam Deus, valde iratus dicens: « Idcirco juravi domui Heli quod non expiatur iniquitas domus ejus victimis et muneribus, usque in æternum. » Hic sane apparet ira vehemens pœnaque irremissibilis et absque venia in totum genus et universam domum Heli, pro ejus vita tamen nihil unquam exprobravit Deus, nec usquam conquestus est seni huic. Sed quod mirandus fuerit in cæteris et valde sapiens, tum ex aliis, tum etiam ex ipsis calamitatibus quas pertulit perspicuum est. Cognito enim infelix pater Deum ad extremas iræ et vindictæ metas devenisse, non rebellavit, nec indignatus est adversus Dominum, nec dixit sicut plurimi dicere solent: Numquid aliorum facta mihi imputari possunt? Numquid istorum luere me peccata oportet? Ætatem habent, eos solos pœnas dare æquum est. Nihil simile nec dixit, nec cogitavit quidem, sed velut servus sapiens respondit dicens: « Dominus quod bonum est in oculis suis faciat. » Quod si summum sacerdotem, senem gloriosum Heli, qui viginti annos populo præfuerat servieratque absque crimine Deo, nihil ab ira vindictaque divina potuit eripere, sed propter aliorum peccata perijt vir ille, qui per tot annos tot bona fecerat opera, quæ Deum iratum flectere non potuerunt, quomodo nos obtinebimus veniam ab eius virtute tantum remoti, qui peccatores non redarguentes, eis ignoscimus, et cum valeamus eos coercere et a malo revocare, contra, eis cooperamur omnia omni obijurgatione omnique punitioe neglecta?— Nec quis dicat: Multi magis quam Heli filios suos neglexerunt, et tamen nihil huic simile passi sunt. Passi sunt, et sæpe istis duriora, etsi non animadvertentem nos, quos sæpe nostra nostropumque infortunia et calamitates non tangunt. Unde enim mortes improvisæ? unde morbi difficiles et diuturni nobis et ipsis pueris? Unde ista damna, res adversæ, calamitates? Unde ista sexcenta et multiplicia mala? Nonne, quia negliguntur pueri et sine disciplina relinquuntur? Cujus veritatis testis est et senex ille, testis est et sapiens qui dicit: « Ne jucunderis in filiis impiis; et, si non est timor Dei in illis, non credas vitæ illorum; » et: « Acerbo luctu dolebis; cito cognosces quia exinde evenient. » Multi ergo, ut dixi, talia passi sunt; quod si quidam effugerunt, non semper effu-